ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1  º     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 2  ª SESSÃO     LEGISLATIVA -   17  ª     LEGISLATURA

REUNIÃO   REPRESENTATIVA –   ATA Nº   02/2018

Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito,  às 9h30min, no Palácio

Borges de Medeiros,  ocorreu a 2ª Reunião Representativa correspondente ao 1º Período

Legislativo da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura da Câmara Municipal de

Uruguaiana, com a presença dos seguintes vereadores: Irani  Coelho  Fernandes –

Presidente, José  Fernando  Tarragó  –  Vice-Presidente,  Rafael  da  Silva  Alves –  3º

Secretário,  Carlos  Alberto Delgado de David, Carmelo Severino Borges Madeira,

Eric Lins, Mano Gás, Suzana Cardoso Alves  e Vilson José Brites Borges. À hora

estabelecida, o Vice-Presidente, vereador José Fernando Tarragó, invocando o nome de

Deus, declarou aberta a reunião e,  conforme Resolução nº 13/02,  solicitou à vereadora

Suzana Cardoso Alves  que  realizasse a leitura de um trecho da Bíblia:  Salmo 15 –

Versículos de 01 a 05 - O Cidadão dos céus. Na sequência, o vereador José Fernando

Tarragó,  solicitou ao vereador  Rafael da Silva Alves  – 3º Secretário que  realizasse a

leitura da ata da reunião anterior,  a  qual foi  aprovada na íntegra.  Com a chegada do

Presidente,  vereador   Irani  Coelho  Fernandes,  este  assumiu  a  coordenação  dos

trabalhos.  Em  prosseguimento  o  3º  Secretário  realizou  a  leitura   dos documentos

constantes na ORDEM   DO DI  A: Foram aprovadas as Indicações  protocolizadas sob

os  números  23,   26,  27,   37,  47  e  48/2018.   JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA:

Protocolo 58/2018 – O vereador Vilson Brites justificou sua ausência na reunião secreta

do dia 8 de fevereiro de 2018, por motivos de saúde.  MATÉRIAS DO EXPEDIENTE:

Foram aprovados os  Convites nos  046, 056 e 057/2018.  Correspondências Recebidas:

*De Diversos:  Ofícios protocolizados sob os nos 025, 044 e 045/2018. *Do Executivo:

Ofícios  protocolizados  sob os  nos  024  e 30/2018   Correspondências  Expedidas:  *A

Diversos: Ofícios protocolizados sob os nos 055 a 061/2018.  *Ao Executivo:  Ofícios

protocolizados sob os nos 07 a 019/2018. Cumpridos os objetivos e nada mais havendo

a tratar, o Presidente, Vereador Irani Coelho Fernandes,  invocando o nome de Deus,

às 10h30min, declarou encerrada a reunião. Para constar, eu, Olavo de La Vega Antunes

Bellagamba -  Oficial Legislativo, lavrei a presente ata. Sala Ramão Barbat Filho, aos

dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito. #######ob.cmu###19/02/18#

1